ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐỨC CƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

Về việc tiếp tục tăng cường kích

hoạt tài khoản định danh điện tử

            Đức Cơ,  ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ đạo Đề án 06 huyện (theo Quyết

định số 938/QĐ-UBND, ngày 06/4/2022);

- Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 25/9/2023, UBND huyện nhận được Báo cáo số 4573/BC-CAT-PC06

của Công an tỉnh Gia Lai về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện cao điểm “50

ngày, đêm” tuyên truyền, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn

tỉnh Gia Lai.

Theo đó, kết quả thực hiện trong tuần từ ngày 15/9/2023 đến hết ngày

21/9/2023, tiến độ kích hoạt kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn

huyện Đức Cơ tiếp tục đứng thứ 9/17 huyện, thị xã, thành phố.

- Số hồ sơ C06 tiếp nhận là 21.121 (Mức 1: 3.122; Mức 2:17.999)

- Số lượng tài khoản định danh điện tử đã kích hoạt 14.087 (Mức 1: 1.104;

Mức 2: 12.12.983)

- Tỷ lệ hoàn thành (tài khoản kích hoạt) so với chỉ tiêu: 14.087/27.747 (đạt

50,77%)

Vấn đề này, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để 100%

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị thực hiện cài đặt,

đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; nắm được các bước thực

hiện đăng ký, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giao dịch dân sự qua ứng dụng

VNeID. Đồng thời, tuyên truyền vận động người thân, gia đình cán bộ chiến sỹ

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (Đơn vị, cá nhân nào chưa thực

hiện theo yêu cầu chịu trách nhiệm giải trình trước Chủ tịch UBND huyện).

2. Công an huyện:

 - Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn đẩy mạnh

công tác kích hoạt VNeID.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp huy động

các lực lượng thực hiện Chiến dịch đạt hiệu quả theo chỉ tiêu, thời gian được

giao; 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện cài đặt, đăng ký, kích hoạt

ứng dụng VNeID. Phát huy vai trò cơ quan thường trực Đề án 06, phối hợp chặt

với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ công

dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng VNeID theo cách “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng người”, lập danh sách xác nhận sau khi đã kích hoạt thành

công và danh sách không có mặt, danh sách công dân không đủ điều kiện (tính

tỷ lệ).

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn cung cấp danh sách công dân đã được

Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an phê duyệt tài

khoản định danh điện tử theo từng thôn, làng, tổ dân phố để phục vụ Tổ công

nghệ số cộng đồng, Ban Chỉ đạo Đề án 06 thôn, làng, tổ dân phố và các tổ chức

khác tuyên truyền, hướng dẫn, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tiếp tục thông tin, tuyên truyền

về cao điểm "50 ngày, đêm" tuyên truyền cài đặt đăng ký, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử; hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng

VNeID.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tăng cường thời lượng tuyên

truyền, phổ biến cao điểm "50 ngày, đêm" về tuyên truyền cài đặt, đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền vị trí, vai trò, tầm quan trọng của

ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký, kích hoạt VNeID trên các phương tiện

thông tin đại chúng để công dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của

việc sử dụng VNeID trong việc thay thế các giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự.

- Phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng

tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng phát sóng thông tin tuyên truyền về

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID trong chuyển đổi số

quốc gia; cách thức đăng ký, kích hoạt, tiện ích và cách sử dụng VNeID trong

thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

- Yêu cầu các nhà mạng (MobiFone, VinaPhone, Viettel) chuẩn hóa thông

tin thuê bao di dộng để công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử; cử cán bộ

phối hợp cùng với các lực lượng hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNeID ở cơ sở để

chuẩn hóa thông tin thuê bao cho khách hàng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh việc thông tin, tuyên

truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh

và các bậc phu huynh học sinh (cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình thức phù

hợp.

- Tiếp tục chỉ đạo đội ngũ giáo viên toàn ngành giáo dục trên địa bàn

huyện phải thực hiện cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử

mức 2; đồng thời hướng dẫn phụ huynh, học sinh cài đặt, đăng ký và kích hoạt

tài khoản định danh điện tử phục vụ công tác tuyển sinh các cấp.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể

huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền cài đặt, đăng ký và kích hoạt tài

khoản định danh điện tử; huy động lực lượng thanh niên, đoàn viên, hội viên

thành lâp các đội tình nguyện phối hợp tại các thôn, làng, tổ dân phố,... phối hợp

lực lượng Công an xã, thị trấn trên địa bàn trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân

đăng ký, kích hoạt, sử dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao, tiến đến mục tiêu 100% công

dân đủ điều kiện thường trú trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử; Thành lập và huy động các lực lượng đến trực tiếp từng thôn, làng, tổ

dân phố, khu dân cư... để hướng dẫn công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử đã được phê duyệt.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích, giá trị của VNeID trong thực hiện

thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

8. Chế độ báo cáo:

- Trong quá trình triển khai thực hiện nội dung của Văn bản: Các cơ quan,

đơn vị, địa phương có khó khăn, vướng mắc gửi nội dung về Công an huyện

tổng hợp, tham mưu (hoặc gọi trực tiếp cho Đồng chí Đỗ Quý Vinh số điện

thoại 0983.281.810 đề được giải đáp).

- Giao Công an huyện chủ trì, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và tham

mưu UBND huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu VT-VP LT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T13:38:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Thuỷ<thuyvt.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-30T08:30:48+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Vũ Mạnh Định<dinhvm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-30T10:33:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC CƠ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-30T10:33:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC CƠ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-30T10:33:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC CƠ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!